et il n'est pas dit la joue gauche. *Math.* v, 39. Le juste en effet n'a rien de gauche en lui, tout y est droit. Quand le Sauveur viendra pour le jugement, les agneaux seront à droite, et les boues à gauche. *Math.* xxv, 33. Il est écrit aussi dans les Proverbes: « Le Seigneur connaît les voies droites; mais celles qui sont tortueuses sont à sa gauche. » *Prov.* iv, 27. C'est pourquoi celui qui est sage pense sans cesse à la vie future qui le mène à droite; l'insensé au contraire n'a de pensées que pour la vie présente, qui est à gauche. C'est d'après cette vérité qu'un poète philosophe a dit: « Notre chemin vers l'Elysée est par la route de droite, qui conduit jusqu'à la demeure du grand Jupiter; la route de gauche aboutit au cruel Tartare, où les méchants subissent leur châtement. » *Virgil., Æneid.* v. Notre Lactance à son tour, dans son remarquable ouvrage des *Institutions*, se souvenant de la lettre Y, a longuement traité de la route de droite et de celle de gauche, c'est-à-dire des vertus et des vices. Et n'allons pas croire qu'en cet endroit l'Écriture contredise cette autre courte maxime: « Ne vous détournez ni à droite ni à gauche. » *Prov.* iv, 27. D'une part l'expression « le

ciat dextera sapientis, *Math.* vi, 3. Et quando percutimur in maxillam dexteram, non jubemur sinistram genam percutienti prebere, sed alteram dexteram, *Math.* v, 39. Justus enim sinistram in se non habet, sed totum in eo dextrum est. Et cum ad iudicandum Salvator venerit, agni stabunt a dextris, hœdi vero a sinistris erunt, *Math.* xxv, 33. Etenim Proverbiis scribitur: « Dextera vias novit Dominus; quæ autem pervertæ sunt, a sinistris sunt. » *Prov.* iv, 27. Qui ergo sapiens est, semper de futuro sæculo cogitat, quod dicit ad dextram. Qui vero insipiens, de presenti, quod positum est in sinistra. Quæ quidem secutus idem philosophus (a) et poeta, ait *Virgil.: Æneid.* vi :

Dextera quæ magni dicit sub mœnia dicit, (al. tendit).
Hæc iter Elysium nobis: et læva malorum
Ereosq; penas, et ad impia tartara mitti (al. dicit).

Firminus quoque noster in præclaro Institutionum suarum opere Y litteræ meminit, et de dextris ac sinistris, hoc est, de virtutibus et vitis plenissime disputavit. Nec putemus huic sententiolæ illud esse contrarium, in quo dicitur: « Ne declines in dextram,

(a) Philosophus et Poeta ait. « Virgilius hæc sunt sermo Æneidos libro circa medium: *Hic locus est, partes ubi se via fudit in ambas: Dextera, quæ dicit magni sub mœnia tendit: Hæc iter Elysium nobis: et læva malorum Ereosq; penas, et ad impia tartara mittit.*

Reçistat eadem Lactantius Firminus Institut. Divinæ. libro sexto, cap. 3 et 4, ubi de virtutibus et vitis plenissime disputat, et Y litteræ meminit, quam Pythagoricæ alii dicunt, sive Pythagore litteram, sicut et ipse Hieronymus episcopus, ad Lectorem de Institutione Elicæ, et Epistolæ ad Pammachium super obitu Pauline. Canasæ etiam Commentaria Christi Betselii Augustani in Lactantii capitula supra citata.

MARTIN.

côté droit » signifie le bien, de l'autre, il s'agit moins de la droite que de la déviation à droite, afin que nous ne soyons pas plus sages qu'il ne faut, parce que les vertus tiennent le juste milieu, et qu'en toute chose l'exès est un défaut. Pour le verset qui suit: « L'insensé, marchant dans sa voie, dit dans l'aveuglement de son cœur: Tout est folie, » ou bien: « Tout homme est fou, » en voici le sens; L'insensé, parce qu'il est pécheur, espère que tout homme est comme lui et juge tous ses semblables d'après lui-même. Au reste, voici l'interprétation de Symmaque: « L'insensé, marchant dans sa voie, juge d'après sa folie que tous les hommes sont fous. » Enfin les Septante ont cherché un autre sens qui leur permit de dire: « Toutes les pensées de l'insensé sont vaines. »

« Si l'esprit de celui qui a la puissance s'élève contre vous, n'abandonnez pas la place, parce que le bon sens empêche de grands péchés. » *Eccle.* x, 3. C'est le prince de ce monde, le souverain de ce siècle ténébreux, le fauteur des divisions humaines, dont parle l'Apôtre, *Ephes.* ii, 2; vi, 12, que l'Écriture désigne ici. Que s'il s'élève sur notre cœur et que notre âme reçoive la

neque in sinistram. » *Prov.* iv, 27. Hic enim pars dextera pro bono accipitur; ibi vero non iam dextera, quam declinat dextræ accusatur, ne plus sapientiam quam sapere nos necesse est, quia virtutes in medio sunt, et nimietas omnis in vitio est. Sequentis autem versiculi in quo ait: « Sed et in via cum stultus ambulat, cor ejus indiget, et dicit: Omnis insipientia est, sive insipiens, » hic est sensus: Stultus, ut ipse peccat, sperat omnes peccare similiter, atque ex suo ingenio universos judicat. Denique Symmachus ita interpretatus est: « Sed, et in via stultus cum ambulat, ipse insipiens suspicatur de omnibus, quia stultus stultus. » Septuaginta vero alium fecere sensum, quo dicerent: « Omnia que insipiens cogitat, esse vanissima. »

« Si spiritus habentis potestatem ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris, quia sanitas requiescere facit peccata magna. » *Eccle.* x, 3. Principem mundi istius et rectorem tenebrarum harum, et operantem in filiis diffidentie, cujus et Apostolus meminit, *Ephes.* ii, 3; et vi, 12, nunc scriptura significat. Quod si in cor nostrum ascenderit, et animus male cogitationis vul-